## ARTICVLVS III

QUO PACTO ARGUMENTA INITIO QVAESTIONIS PROPOSITA  
EXPLICARI DEBEANT

Respondeamus nunc argumentis quae probare nitebantur corpus caeleste omnibus aliis omnibus aliis corporibus, etiam uiuentibus, naturae dignitate anteire. Ad primum quid respondendum sit constare iam ex dictis potest: uidelicet, etsi accidentia quaedam caelestium sphaerarum nonnullis inferiorum corporum, etiam uiuentium, accidentibus nobiliora sint, alia tamen reperiri in uiuentibus quae longe praestantiora habentur, cuiusmodi sunt potentiae cognitrices et uitales functiones, ex quibus, ut non semel diximus, altior naturae gradus deprehenditur.

*Solut. 1.*

Ad secundum concedendum est materiam caeli praestantiorem esse sublunari, ut argumentum concludit; sed infitiandum sequi inde formam caeli uiuentium formis simpliciter nobiliorem esse, tum quia sufficit esse illis aliquo modo perfectiorem: nimirum, secundum rationem informandi, quatenus inseparabili unione cum materia cohaeret, quo pacto iam hac ex parte dicitur seruari proportio inter potentiam et proprium actum; tum quia nobilitati materiae caelestis abunde fit satis dignitate suae formae, quae, licet non omnibus formis sublunaribus, earum tamen magnae parti excellit.

*Obiectio.*

Quod, si quis obiiciat materiam hominis debuisse caeli materia absolute nobiliorem esse, quandoquidem forma humana simpliciter nobilior est, occurrendum materiam primam hominis, in se spectatam, non magis homini quam ceteris compositis naturalibus quae infra Lunam iacent propriam esse, cum omnia in sese reciproca uicissitudine commutentur atque ita (supposita hominis corruptibilitate, quae ex naturalibus eius principiis oritur) non debuisse hominis materiam caelesti perfectiorem esse, sicuti nec materiam Terrae caelesti digniorem esse congruebat. Ad reliquam partem eiusdem argumenti dicendum incorruptibile melioris esse conditionis quam corruptibile, dummodo cetera paria sint, quod in re subiecta non accidit.

*Dilutio.*

*Solut. 3.*

Ad postremum illa encomia intellegenda esse de corpore caelesti, [P. 146] non per se spectato siue ut est compositum physicum praecise, sed ut est quid ex corpore caelesti et intellegentia constans. Item, faecem superioris mundi esse in inferiori et florem inferioris

**ARTIGO III**  
**DE QUE MODO DEVEM SER EXPLICADOS**  
**OS ARGUMENTOS PROPOSTOS NO INÍCIO DA QUESTÃO**

Respondamos agora aos argumentos com que se procurava provar que o corpo celeste se avantajava em dignidade de natureza a todos os outros corpos, incluindo os viventes. O que cumpre responder-se ao primeiro já pode ser evidente a partir do que foi dito, ou seja: ainda que certos acidentes das esferas celestes sejam mais nobres do que muitos acidentes dos corpos inferiores, mesmo de seres vivos, todavia encontram-se outros nos seres vivos que são considerados muito mais excelentes, como é o caso das potências cognitivas e as funções vitais, a partir das quais se colige um grau mais elevado de natureza, conforme dissemos por mais de uma vez.